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СЕКЦИЯ 1. РОЛЬ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО АУДИТА В 

ОБЕСПЕЧЕНИИ ВЫСОКОГО КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ И 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

МІНДЕТТІ АУДИТ ОБЪЕКТІЛЕРІНДЕГІ АУДИТТІҢ ЭКОНОМИКАҒА 

ӘСЕРІ 

Базарбай А.Б. , Әбдіқадыр А.Е. 

Қазақстан Республикасы, Астана қ. Л. Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің  «Мемлекеттік аудит» ББ  2 курс студенттері 

E-mail: bazarbajajdana2@gmail.com 
 

Жетекшісі: Алибекова Б. А., э.ғ.к., профессор 

E-mail: alibekova_ba@enu.kz 

 

 

Аннотация. Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы міндетті аудит 

жүйесінің ел экономикасына қосатын үлесі, атап айтқанда "ҚазМұнайГаз" 

Ұлттық компаниясы мысалында талданады. Зерттеудің мақсаты – аудиттің 

қаржылық есептілік ашықтығына, салықтық түсімдердің тұрақтылығына, 

инвестициялық тартымдылыққа және жалпы экономикалық тұрақтылыққа 

әсерін анықтау. 

Кілт сөздер: аудит, міндетті аудит, экономика, қаржылық есептілік, 

инвестиция, салық түсімдері. 

 

Аннотация.В статье рассматривается вклад системы обязательного аудита 

в экономику Республики Казахстан на примере Национальной компании 

"КазМунайГаз". Цель исследования — определить влияние аудита на 

прозрачность финансовой отчетности, стабильность налоговых поступлений, 

инвестиционную привлекательность и общую экономическую устойчивость. 

Ключевые слова: аудит, обязательный аудит, экономика, финансовая 

отчетность, инвестиции, налоговые поступления. 

 

Abstract.This article examines the contribution of the mandatory audit system 

to the economy of the Republic of Kazakhstan, using the example of the national 

company "KazMunayGas". The aim of the study is to identify the impact of auditing 

on the transparency of financial reporting, the stability of tax revenues, investment 

attractiveness, and overall economic sustainability. 

Keywords: audit, mandatory audit, economy, financial reporting, investment, 

tax revenues. 

Кіріспе 

Қазіргі экономикалық жағдайды тұрақты әрі тиімді басқару үшін 

компаниялардың қаржылық жағдайын тексеру және бағалау маңызды болып 

табылады. Бұл процесті қамтамасыз ететін негізгі құралдардың бірі — аудит. 

Аудит тек қана қаржылық есептілікті тексеріп қана қоймай, кәсіпорындардың 

заңнамалық талаптарға сәйкестігін бақылап, олардың тиімділігін бағалайды. Бұл 

mailto:bazarbajajdana2@gmail.com
mailto:alibekova_ba@enu.kz


 7 

өз кезегінде компаниялардың қаржылық тұрақтылығын нығайтуға, 

корпоративтік басқаруды жақсартуға және экономиканың барлық салаларының 

даму деңгейін арттыруға мүмкіндік береді. 

ҚазМұнайГаз сияқты ірі ұлттық компаниялар үшін міндетті аудиттің 

маңызы екі есе арта түседі. Бұл компаниялар өз қызметінде үлкен қаржылық 

операциялар жүргізетіндіктен, олардың қаржылық есептілігі мен есеп беру 

процесінің ашықтығы экономиканың дамуында үлкен рөл атқарады. 

Негізгі бөлім 

Аудит — Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес қаржылық 

есептілік және қаржылық есептілікке байланысты басқа да ақпарат туралы 

тәуелсіз пікір білдіру мақсатында жүргізілетін тексеру.[1] 

Аудиттің түрлері келесідей бөлінеді: 

1. Міндетті аудит — заңмен белгіленген талаптарға сәйкес 

жүргізілетін аудит түрі. Бұл аудит түрі көбінесе ірі кәсіпорындарға немесе 

белгілі бір санаттағы ұйымдарға міндетті болып табылады.[1] 

2. Бастамашылық аудит — ұйымның өз шешімімен жүргізілетін 

аудит түрі, мысалы, бизнес процесстерін оңтайландыру немесе басқарушылық 

шешімдер қабылдау үшін. [1] 

Міндетті жыл сайынғы аудиторлық тексеруге жататын ұйымдардың 

шеңбері Қазақстан Республикасының заңдарында нақты белгіленген. Бұл ретте 

міндетті аудит жүргізетін аудиторлық ұйымдарға қойылатын талаптар да 

анықталады. Қазақстан Республикасының Қаржы министрінің 2015 жылғы 30 

наурыздағы №231 бұйрығы бұл талаптарды бекіткен, бұл құжат міндетті аудитті 

жүргізетін аудиторлық ұйымдардың кәсіби деңгейін және оларды тексеру 

тәртібін айқындайды. [1] 

ҚазМұнайГаз компаниясының жалпы сипаттамасы. 

"ҚазМұнайГаз" ҰК АҚ — Қазақстанның жетекші вертикалды 

интеграцияланған мұнай-газ компаниясы, 2002 жылы құрылған. Компания 

мұнай және газ барлау, өндіру, тасымалдау, өңдеу және мамандандырылған 

қызметтер көрсету салаларында жұмыс істейді. "ҚазМұнайГаз" өзінің активтерін 

басқару арқылы Қазақстан Республикасының мұнай-газ секторындағы негізгі 

мүдделерді қорғайды. Қазіргі уақытта оның негізгі қызметі көмірсутек 

шикізатын өндіру, тасымалдау және өңдеуден бастап мұнай химиясы мен сервис 

көрсетулеріне дейінгі кең ауқымды қамтиды.[2] 

Компанияның құрамына Өзенмұнайгаз, Ембімұнайгаз, 

Маңғыстаумұнайгаз, ҚазТрансОйл және тағы басқа маңызды өндірістік активтер 

кіреді. Сонымен қатар, ҚМГ халықаралық деңгейде де бірнеше мұнай өндіру 

және тасымалдау жобаларына қатысады. [2] 

ҚазМұнайГаз компаниясында міндетті аудиттің орын алуы. 

ҚазМұнайГаз – ҚР Аудиторлық қызмет туралы Заңының 5-бабы бойынша 

міндетті аудитке жататын объект. ҚазМұнайГаз компаниясында міндетті аудит 

жыл сайын жүргізіледі және оның басты мақсаты — қаржылық есептіліктің 

дұрыстығын тексеру, халықаралық қаржылық есептілік стандарттарына (IFRS) 

сәйкестігін бағалау. Компанияның аудиттік қызметтері тек қана ішкі аудитті 

қамтымай, сыртқы тәуелсіз аудиторлардың қатысуымен де жүзеге асырылады. 
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Бұл процедура компанияның қаржылық операцияларының шынайылығын 

тексеріп, сыртқы инвесторларға, мемлекеттік органдарға және басқа да мүдделі 

тараптарға сенімді ақпарат ұсынады.  

[3] 

Міндетті аудит объектісіндегі ҚазМұнайГаз мысалында аудиттің 

экономикаға әсері. 

1) Міндетті аудит ҚазМұнайГаздың қаржылық есептілігін дұрыстап, 

мемлекетке салық түсімдерін ұлғайтуға ықпал етеді. Компанияның қаржылық 

тұрақтылығы артып, халықаралық нарықтарда сенімділігін жоғарылатады. 

[3] 

Кесте 1.      Мемлекеттік бюджетке тұрақты салық түсімдері және оны  

аудиттің тексеруі мен экономикаға әсері   
Салық түрі 2023 жыл 

(миллион 

теңгемен) 

Аудитордың тексеруі және экономикаға 

әсері 

Пайдалы қазбаларды 

өндіруге салынатын салық 

142.900 

миллион теңге 

Аудиторлар салықтың дұрыстығын тексереді. 

Бұл салықтың төленуі ресурстарды тиімді 

пайдалануды қамтамасыз етеді, ел 

экономикасының негізгі көздеріне қаржы 

құйылады. 

Шикі мұнай экспортынан 

кіріс салығы 

138.986 

миллион теңге 

Аудиторлар экспорттың көлемін және салық 

төлемдерінің дұрыстығын тексереді. Бұл салық 
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Қазақстанның сыртқы саудасын және 

экспорттық мүмкіндіктерін тұрақты етеді. 

Экспорттық кеден бажы 113.248 

миллион теңге 

Аудит салықтың дұрыс есептелуін және кеден 

бажының төленуін тексереді. Бұл салық 

мемлекеттік бюджетті толықтыруға, сыртқы 

сауданың дамуына әсер етеді. 

Акциздер 
112.230 

миллион 

теңге 
 

Аудит өнімдер мен шикізаттың сату көлемін 

тексеріп, акциздердің дұрыс төленуін 

қамтамасыз етеді. Бұл салықтың толық төленуі 

нарықтағы әділ бәсекені қамтамасыз етеді. 

Әлеуметтік салық 
44.863 

миллион 

теңге 
 

Аудиторлар компанияның қызметкерлеріне 

төленген әлеуметтік салықты тексереді. Бұл 

салықтың төленуі әлеуметтік тұрақтылықты 

қамтамасыз етіп, халықтың әл-ауқатын 

арттырады. 

Мүлікке салынатын салық 31.505 миллион 

теңге 

Аудит компанияның жылжымайтын мүлкінен 

алынатын салықты тексереді. Бұл салықтар 

жергілікті экономикаға ықпал етеді және 

муниципалдық қызметтердің 

қаржыландырылуына көмек береді. 

Басқа салықтар 10.258 миллион 

теңге 

Аудит басқа салықтардың дұрыс төленгенін 

тексереді. Бұл салықтар компанияның әртүрлі 

операцияларына байланысты болып, 

экономикаға қосымша қолдау көрсетеді. 

 

Ескерту – кесте автормен "ҚазМұнайГаз" Ұлттық компаниясы АҚ 2023 

жылға арналған шоғырландырылған қаржылық есептілігі негізінде 

құрастырылған. [3] 

Әрбір салық түрі мемлекеттік бюджетке түсетін тұрақты түсімдердің 

маңызды бөлігін құрайды. Аудиторлар осы салықтардың есептелуін, дұрыс 

төленуін және заңдылықтың сақталуын қадағалайды. Бұл салықтар 

экономиканың әртүрлі секторларына әсер етеді және елдің жалпы экономикалық 

жағдайына ықпал етеді. 

2)  Инвестициялар – ел экономикасының қозғаушы күші. Шетелдік және 

отандық инвесторлар үшін басты талаптардың бірі – компанияның қаржылық 

есептілігінің ашықтығы, дұрыстығы және сенімділігі. Бұл талаптарды орындау 

үшін аудит шешуші рөл атқарады.  

ҚазМұнайГаз компаниясының шоғырландырылған есебіне сәйкес: 

Бірлескен кәсіпорындар мен қауымдасқан компанияларға салынған 

инвестициялар көлемі  4,82 трлн теңге. Сол компаниялардан түскен таза пайда 

үлесі 500 млрд теңгеден астам. Бұл көрсеткіштер – ҚазМұнайГаз-дың 

ұзақмерзімді инвестициялық серіктестіктерде белсенді әрі сенімді қатысушы 

екенін көрсетеді. [3] 
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Аудит арқылы дәлелденген сенімді қаржылық жағдай ел экономикасына 

әсер етеді: 

• Шетелдік инвесторлардың Қазақстан нарығына деген 

қызығушылығын арттырады; 

• Ірі халықаралық жобаларға қаржы салуға жол ашады; 

• Мемлекеттік жобаларға жеке капитал тарту мүмкіндігін кеңейтеді; 

• Елдің инвестициялық рейтингтерін жақсартады және т.б. 

Осылайша, аудит — инвестицияларды тарту мен ел экономикасын 

нығайтудың басты құралдарының бірі болып табылады. 

3) 2023 жылы жүргізілген аудит ҚазМұнайГаз компаниясының қаржылық 

тұрақтылығын толық дәлелдеп берді. Ernst & Young аудиторлық ұйымының 

шоғырландырылған есептілікке жасаған тексерісі нәтижесінде, компанияның 

активтері 4,8 трлн теңгені, ал таза пайдасы 1,38 трлн теңгені құрағаны 

анықталды. Бұл көрсеткіштер аудит арқылы расталып, компанияның өтімділігі 

жоғары, қаржылық ахуалы тұрақты және тәуекел деңгейі төмен екенін көрсетті. 

[3] 

Аудиттің басты рөлі – компанияның активтері мен міндеттемелерінің 

дәлдігін тексеру арқылы оның нақты қаржылық жағдайын көрсету. 

ҚазМұнайГаз бойынша аудит нәтижесінде активтердің толық қамтылғаны, 

салықтық және инвестициялық есептердің дұрыс жасалғаны расталды. Бұл 

деректер компанияның сыртқы және ішкі қарыз алушы ретінде сенімді серіктес 

екенін дәлелдейді. 

Осындай сенімді аудит нәтижелері негізінде ҚазМұнайГаз халықаралық 

қаржы институттарынан төмен пайызбен қарыз тарту мүмкіндігіне ие болады. 

Бұл компанияның инвестициялық жобаларды тиімді қаржыландыруына жол 

ашады. 

4) 2023 жылы ҚазМұнайГаз компаниясына жүргізілген аудиттің тағы бір 

маңызды қыры — оның IFRS (International Financial Reporting Standards) және 

ISA (International Standards on Auditing) халықаралық стандарттарына толық 

сәйкес жүргізілуі.  

• ISA — International Standards on Auditing (ХАС). Бұл —

Халықаралық бухгалтерлер федерациясы шығарған стандарттар мен құжаттар. 

[1] 

• IFRS — International Financial Reporting Standards (ХҚЕС).Бұл 

стандарт бүкіл әлем бойынша қолданылатын бірыңғай есеп саясатын 

қамтамасыз етеді.  

2023 жылғы Ernst & Young аудит қорытындысынан үзінді: 

«Біздің пікірімізше, осы шоғырландырылған қаржылық есептілік 

Халықаралық қаржылық есептілік стандарттарына (IFRS) толық сәйкес 

дайындалған және ҚМГ тобының қаржылық жағдайын шынайы көрсетеді.»[3]. 

Мемлекеттік қаржының ашықтығы артып, елдің инвестициялық рейтингі 

жақсарады. Халықаралық стандарттар бойынша дайындалған және аудитпен 

расталған есеп – қаржы манипуляцияларының, салық жалтару мен актив 
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жасыру тәуекелдерін барынша төмендетеді. Бұл өз кезегінде елдегі бизнес 

ортаға деген сенімді арттырады. 

Қорытынды 

Қорытындылай келе, міндетті аудит – ел экономикасының ашықтығы мен 

тұрақтылығын қамтамасыз ететін маңызды құрал. ҚазМұнайГаз секілді ірі 

ұлттық компаниялардағы аудит тәжірибесі көрсеткендей, қаржылық 

есептіліктің дұрыстығын тәуелсіз тексеру салықтық тәртіпті күшейтіп, бюджет 

кірістерін арттырады, инвестициялық сенімділікті қамтамасыз етеді және 

қаржылық тұрақтылықты нығайтады. Сонымен қатар, аудиттің халықаралық 

стандарттарға сәйкестігі Қазақстанның жаһандық қаржы жүйесіне 

интеграциялануына, бизнес ортасының ашық әрі әділ қалыптасуына жол 

ашады. Осы арқылы міндетті аудит тек жекелеген компаниялар үшін емес, 

жалпы ел экономикасының тұрақты дамуы үшін маңызды рөл атқарады. 
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Аңдатпа: Мемлекеттік экологиялық аудит — экологиялық бақылау мен 

басқару жүйесінің маңызды элементі. Бұл процесс экологиялық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету, табиғи ресурстарды тиімді пайдалану және экологиялық 

заңнаманың сақталуын бақылау мақсатында жүзеге асырылады. Экологиялық 

аудиттің халықаралық тәжірибесі, заңнамалық негіздері және экономикалық, 

экологиялық маңызы еліміздің экологиялық саясатын дамытуда маңызды рөл 

атқарады. 

Аннотация: Государственный экологический аудит является важным 

элементом системы экологического контроля и управления. Этот процесс 

осуществляется в целях обеспечения экологической безопасности, 

эффективного использования природных ресурсов и контроля за соблюдением 

экологического законодательства. Международный опыт, правовые основы и 
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